
Организация 
Объединенных Наций 
ГЕНЕРАЛЬНАЯ • 
АССАМБЛЕЯ 
ДЕВЯТАЯ СЕССИЯ 
Оф~~циальньt_е отчеты 

СОДЕРЖА_ Н _ИЕ 

Пункт 34 повестки дня : 

Стр. 

В опрос о Юго-Западной _ Африке ; __ доклад Комитета 
по Юго-Западной Африке_. (продЬлжен.ие) • 49 

Председатель: г-н Рафик АША (Сирия) 

ПУНКТ 34 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

.Вопрос о Юго-Западной Африке: доклад Комите:. 
. та по Юго-Западной Африке ( А/2(;136 и Согг.1 и Add.1) (продолжение) • 

1. Г-н СОЛЕ (Южн~-Африканский Союз)' гово­
рит, что Генеральная Ассамблея на своем 494-м 
п.ченарном заседании приняла резолюцию сог­ласно которой Организация Объединеюiы~ На­
ций теперь и~1еет _право принимать • решения о 
Юго-Западнои Африке, · в том числе и по вопро­
са:\!, вытекающим из докладов и петиций каса­ющихся этой территории, простым больiпи~<:твом 
в две трети . голосов. Т qким образом, Организа­
ция Объединенных Наций без со·гласия прави­
те.1ьства Южно-Африканского Союза присвоила 
себе полномочия, не . вытекающие из ее Устава. 
Это -.~-JНение, несомненно, разделяют многие деле­
гации. Комитет, разумеется, поймет, что тем са­
~1ым создалась новая ситуация, которую прави­
те.1ьству Южно-Африканского Союза необходи­
~ю тщательно изучить. 

2. В соответствии ' с этим, ПО!\а правительство изу­чает новую ситуацию, делегация • Южно-Афри­
канского Союза не будет участвовать ни в прени­
ях, ни в го.1осовании по существу вопросов , выте­кающих из доклада Комитета по Юго-Западной 
Африке (А/2666 _и Соп.1 и. Add. l). Делегация Южно-Африканского Союза желает также офи­
циально внести в протокол, что ее присутствие на 
прениях не л1еняет ее позиции в отношении вче­
рашнего решения Генеральной Ассамблеи и не 
должно рассматриваться как признание или мол­
ч_аюшое согласие с этим решением. 

3. Г-жа РУСАД (Индонезия ) поздравляет Сек­
ретариат и благодарит его за всю проделанную 
ю1 работу по сбору сведений и документов, каса­
ющихся Юго-Западной Африки, что позволит 
Комитету рассмотреть условия, существующие в 
территории, в чьей судьбе он глубоко заинтере-

ЧЕТВЕРТЫЙ НОМИТЕТ, 404-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Пятница, 12 октября 1954 года. 
10 час. 40 .11ин. 

Нью-Йорк 

сован. Делегация Индонезии глубоко сожалеет что Южно-Африканский Союз отказывается пр11: 
;~ нать · законное право Генера .1ыюй ..\cca~16.rie11 
осуществлять функции надзора в соответствии с 
~онсу~ьтативным заключением Международного 
уда и уклоняется от представления ежеrоJ.ных 

докладов о территории Юго-Западная . Африка 
Организации Объединенных Наций. 

4. Делегация !'f ндонезии поздравляет Комитет по 
Юго-Западнои . Африке с его докладом и с инте­
ресом отмечает · заключение, содержащееся в 
пункте l l приложения V, о том, что второй пункт 
ста_тьи 2 мандата касается в первую очередь ко­
ренного населения · территории Юго-Западная 
Африка. Делегация J-1ндонезии одобряет . это за­
ключение .. Как указывал Комитет, главная цель 
мандатнои системы • состояла в попечении над 
территориями, н аселенными народами, еще не 
способными к самоуправлению в особенно напря­
женных условиях современного мира . Основная 
цель международной системы опеки, согласно 
статье 76 Устава Организации Объединенных На­
ций, аналогична цели мандатной снстеыы. Сле­
довательно, рассматривая условия в территории 
Юго-Западная Африка, делегация Индонезии 
прежде всего хотела установить, уважает ли уп:.. 
равляющая власть инте·ресы коренного населе­
ния, являются ли эти. интересы единственным оп­
ределяющим фактором ее политики и какие ме­
ры приняты для того, чтобы обеспечить постепен­
ный лереход этого населения к самоуправлению. 

5. Первым требованием к предоставлению неза­
висим.ости коренному населению является разви­
тие просвещения . Соотве_тствующие выдержки из документа Секретариата (А!АС.73/L.ЗfАdd.\, 'гла­
ва Р) и из доклада Комитета об условиях в тер­
ритории Югь-Западная Африка (А/2666 и Corr. l. 
п,риложение V, пункты 145-161) показывают; что 
общее количество школ для неевропейских детей 
в Полицейской зоне с 1935 • по 1950 год сократи­
~1ось, хотя колнчество учащихся возросло, и что 
свыше 70 процентов неевропейских детей школь­
ного возраста в Поли цейской зоне не посещает 
школу, тогда к·ак вне Полицейской зоны их число 
составляет 64 процента. Из этих цифр делегация 
Индонезии делает вывод, что управляющая 
власть далеко не выполняет свои обязательства 
подготовить коренное население к са~10управ.1е­
нию. Во-вторых, величайшее значение ю1еет пр о-

49 

1 fnl emalional Status of Soulh \\1/es l Afr ica, Advisory Opi­
nion: ! . С. ! . 

A/C.4/SR.404 



50 
Генеральная Ассамблея - Девятая сессия Четвертый комитет 

фесснональное и высшее образование, и интерес­
но было бы знать, существуют ли в территории 
какие-либо учебные заведения, дающие такого 
рода" образова"ние. Еще один вопрос, представля­
ющии большои интерес, доступно ли образование 
для женщин, ибо в территории, где женщины об­

разованные, гораздо легче ликвидировать неrра­

~ютность, улучшить питание и проводить сани­

тарные мероприятия. Делегация Индонезии хо­

тела бы знать, каково положение в территории в 
этом отношеншr. Она хотела бы также знать, 

распространяются ли достойные сожаления раз­

л11ч11я в оплате труда учителей мужчин и жен­

щнн 11 на все другие профессии, соблюдается ли 

в Юго-Западной Африке принцип равной оплаты 
за равный труд и сколько имеется туземных учи­
те.1ы11щ II педагогических колледжей в террито­

рн н. Делегация Индонезии с сожалением конста­
тирует, что в школах территории практикуется 

сегрегация вопреки принципам Устава, который 

все государства - члены Организации Объеди­

ненных Наций торжественно обязались соблю­

дать. Она хотела бы, чтобы правительство Юж-

110-Афрнканскоrо Союза признало важность об­

разова1111я для коренных жителей и приняло 

меры д.1я создания студентам Юго-Западной Аф­

рнкн всех необходимых условий, чтобы они могли 

nоспо.11,зоваться стипендиями, предлагаемыми им 

нз-за rpa1111ш,r. 

(j_ Дс.1егаu11я Индонезнн также весьма заинтере­

сована в том, чтобы Комитет по Юго-Западной 

,\фрш;с на cuoe11 следующей сессии более деталь­

но рассмотре.1 11роблему землевладения, и хотела 

бы, чтобы правнтельство Южно-Африканского 

Сою3а 1111форш1рова.•ю Комитет о том, какие из­

ме11снш1 оно внес.10 н законы и положения о зе­

~1.1еu.1аде111111 u Юго-Западной Африке, какие по­
.10,кення пр11меняются к земледельческим и паст­

бищным угодьям коренных жителей и приняло 

. 111 0110 1«эк11е-либо меры для того, чтобы корен­

ное 11асе.1ен11е ~юrло получить, если потребуется, 

земельные участкн. 

7. Наконец, де.1егац11я Индонезии заключает из 

.1ок.1ада Ко~111тета по Юго-Западной Африке, что 

:1ко1ющ1ческое положение коренного населения 

далеко не удов.1етвор11тельно, хотя террито.рию в
 

не.10:"11 не.1ьзя назвать бедной: она обладает бо­

rаТЫ;\1/1 ;-,шнеральными ресурсами, и стоимость 

э1<спорта II внутренней торговли минералами зна­

ч11те.1ыю возросла. Тщательно изуч~в разделы, 

касающнеся управления террнториеи и соответ­

ствующего законодательства, делегация Индоне­

з1111 сог:1ашается с выводом Комитета о том, что 

<< пос.1е тр11дuат11 пяти .'lет управления ... коренные 
жнте.111 все еще не принимают участия в полити­

ческо:-.1 разв11п111 террнториИ>> (А/2666 и Corr. l, 
при.1ожен11е V, пункт 160). 

8. Г-н А.111 ХАН (Индня) испытывает некоторое 

об.,егчен11е, обращаясь к существу вопроса. Про­

uедурные вопросы, к которым было привлечено 

uнн:-.,ан11е Ко~штета на предшествующих заседа­

ш~ях, разу:\lеется, не .111шены значения, но не еле-

дует забывать их главную цель, а именно прове­
дение в жизнь заключения Международного Су­

да и в конечном счете обеспечение народу Юго­

Западной Африки благосостояния и пользования 
основными правами, предусмотренными Уставом 

Организации Объединенных Наций. I(омитет все­
r да должен помнить о своих обязанностях по от­
ношению к этому на роду. Г -н Али Хан был рад 

ознакомиться с докладом о положении в терри­

тории Юго-Западная Африка. В течение послед­
них семи лет, когда правительство Южно-Афри­

канского Союза не представляло никаких сведе­

ний, К:омитет, пожалуй, не уделял достаточного 

внимания благосостоянию населения территории. 

Поэтому чрезвычайно важно, чтобы теперь с по­
мощью настоящего доклада он смог наверстать 

упущенное. 

9. Пожалуй, наилучшим способом изучения усло­
вий в территории является анализ достигнутых 

результатов в сопоставлении с обязательствами, 

которые взяло на себя правительно Южно-Афри­

канского Союза. В связи с этим r-н Али Хан об­

ращает внимание на обязанности, изложенные в 

статье 2 мандата, и напоминает, что в соответст­
вии с Уставом Организации Объединенных На­

uий правительство Южно-Африканского Союза 

обязалось гарантировать уважение и соблюдение 

прав человека и признало принцип равноправия 

и самоопределения народов. Южно-Африканский 

Союз связан также в отношении данной террито­

рии статьями 56, 73, 77 и 80 Устава . Более того, 

практика Организации Объединенных Наuий 

я,сно показала, что если дискриминация противо­

речит принципам У,става, то самоуправл~ние 

является не только правом, но и политическои не­

обходимостью. Наконец, следует принять во вни­

мание также обязательства, указанные в заклю­

чении Международного Суда, которые системати­

чески игнорирует правительство Южно-Африкан­

ского Союза . 

10. В с13ете этих обязательств следует осудить 

дискриминацию коренного населения территории, 

которое составляет около 82 процентов всего на­
селения. Из-за своей расовой принадлежности 

большинство населения лишено права избирать 

и быть избранным в политические органы. Тео­

ретически оно представлено в законодательном 

собрании из восемнадцати членов, но фактически 

все эти члены европейскQrо происхождения и из­

браны южноафриканскими гражданами, прожи­

вающими в территории Юго-Западная Африка. 
При таких условиях всякое усиление власти этих 

официальных органов не в интересах подданных. 

11 . Расовая дискриминация сопровождается сег­
регацией, которая распространяется на все сто­

роны повседневной жизни . Так, значительное раз­

витие горной промышленности страны не находит 

отражения в повышении материального бл~rосос­

тояния населения. Уровень среднемесячнои за ра­

ботной платы в сельских районах в 1950 году сос­
тавлял 5 фунтов 9 шиллингов 2 пенса для наибо2 
лее высокооп.'lачиваемых рабочих и I фунт 

:,. 



404-е заседание - 12 октября 1954 года 51 

шиллинга 4 пенса для низших категорий. В го­
родских районах заработная плата колеблется от 
5 фунтов 3 шиллингов 3 пенсов до 1 фунта 
16 шиллингов . Заработная плата женщин состав­
ляет всего 1 фунт 6 пенсов в городских районах 
и 11 шиллингов 8 пенсов в сельских районах. Да­
же недостаточные нормы минимума заработной 
пл аты, устан·овленные в 1944 году, не вводятся в 
действие. Что касается распределения земли на 
душу населения, то европейцы владеют 1600 гек­
тарами, тогда как коренные жители только 59 
гектарами. Более того, земельные владения ев­
ропейцев, включающие лучшие земли, неуклонно 
растут и распространяются даже на те площади, 

которые прежде считались зарезервированными 

для коренных жителей. Государственные расходы 
на здравоохранение остаются на уровне около 80 
центов на душу населения, но и те распределяют­

ся несправедливо. В европейской _ зоне uмеется 
одиннадцать больниц на 50 тысяч европейцев , 
тогда как 150 тысяч коренных жителей, жи:вущих в 
той же зоне, вынуждены довольствоваться шестью 
больницами, причем четыре из них принадлежат 
частным миссиям. Вне этой зоны государствен­
ных больниц нет вообще. Положение в области 
образования не лучше. В 1952-1953 годах расхо­
ды на просвещение на душу населения составля­

ли для европейцев 10 фунтов, а для неевропейцев 
8 шиллингов. Большинство учебных заведений 
для коренного населения - это начальные школы 

при миссиях, а в некоторых районах совсем нет 
школ, потому что население хочет иметь тол~ко 

немиссионерские школы, а государство явно не 

намерено их создавать. Итак, те жалкие возмож­
ности, которыми пользуется коренное население, 

следует отнести скорее за счет благотворитель­
ности частных организаций, чем за счет чувства 
ответственности государства. Таким образом, нет 
ничего удивительного в том, что годовое жало­

ванье учителя-европейца может достигать 360 
фунтов в год, а неевроп ейца - только 84 фунтов . 
К. тому же во всей территории имеется только два 
педаrогичес-ких колледжа для коренных жите­

лей . Поэтому трудно понять отказ пра1вительства 

Южно-АфрИ'канскоrо Союза студентам .из ;Юто­
Западной Африки в поездке в Оксфордскии уни­
верситет, с тем чтобы ·они могли вос_?ользова·ться 
предоставляемой и м там сти-пендиеи. 

12. Сегрегация сопровожда ется ограничением 

свободы передвижения, что, как ясно показывает 

доклад Комитета, в корне противоречит положе­

ниям мандата. Г-н Али Хан подчеркивает также 
издевательства, которым подвергаются коренные 

жители и которые описаны в пункте 94 доклада 
Комитета (А/2666 и Corr. l , приложение V). Он 
порицает положение, сложившееся в области тор­
говли описанное в пункте 82. Представитель Ин­
дии н'апоминает, ссылаясь на документ А/АС.73/ 
L 3 что в 1949 году 18 955 человек были преданы 
су dам низшей инстанции и 17 530 из них было 
осуждено. Иначе говоря , один человек из каждых 

двадцати жителей территории был предан суду, 
и его шансы на оправдание составляли менее чем 

один к десяти . 

13. Единственным решением проб.1емы яв.1яется 
включение террнтории в :-.1еждународную с11сте:-.1у 

опеки. Это прямая моральная обязанность Юж­
но-Африканского Союза. Тем временем Генераль­
ная Ассамблея должна по-прежнему пытаться 
осуществлять надзор за управ.1ен11ем территори­

ей в той степени, в какой допускала мандатная 
система. Г-н Али Хан надеется, что будет дост11г­
нуто соглашение между Комнтетом по Юго-За­
падной Африке и правительством Южно-Афри­
канского Союза и что это правительство не вечно 
будет оставаться безразличным к своим обяза­
тельствам , вытекающим из Устава. Он оставляет 
за собой право снова выступить в прениях позд­
нее. 

14. Г- н ОСМАН (Египет) говорит, что Организа­
ция Объединенных Наций не должна оставаться 
безразличной к судьбе народа Юго-Западной 
Африки, который до сих пор страдает под ярмом 
иностранного господства. К тому же консульта­
тивное заключение Международного Суда от 11 
июля 1950 года уполномочило Организацию Объ­
единенных Наций осуществлять функции надзо­
ра, ранее выполнявшиеся Лигой Наций. Руковод­
ствуясь этим заключением, Генеральная Ассамб­
лея создала Комитет по Юго-Западной Африке, 
который блестяще выполнил свои три главные 
задачи несмотря на отказ Южно-Африканского 
Союза' сотрудничать с Комитетом. Первой зада­
чей была разработка процедуры для рассмотре­
ния докладов и петиций, касающихся данной 
территории, и Генеральная Ассамблея только что 
приняла резолюцию по этому вопросу. 

15. Второй задачей Комитета было продолжение 
переговоров с Южно-Африканским Союзом, с тем 
чтобы полностью провести в жизнь консультатив­
ное заключение Международного Суда. Усилия 
Комитета в этом направлении были сведены на 
нет упорным отказом правительства Южно-Аф­
риканского Союза признать компетенцию Орга­
низации Объединенных Наций и изоляцией и~! 
населения Юго-Западной Африки за ширмои 
юридических соображений, о чем Международ­
ный Суд уже высказал свое мнение . 

16. Третьей задачей Комитета было изучение до­
ступных ему сведений и документов, а _также до­
кладов и петиций, касающихся даннои террито­

рии и представление Генеральной Ассамблее до­
клада о положении в Юго-Западной Африке. Это 
особенно важная задача , иро она позволяет Ор­
ганизации Объединенных Наций осуществлять 
свои полномочия, признанные Международным 
Судом, и дает возможность Южно-Африканскому 
Союзу представить дополнительные сведения о 

территории . 

17. Обращаясь к докладу Комитета о положении 
в Юго-Западной Африке (А/2666 и Corr . l, прило­
жение V), г-н Осман спрашивает, не будет ли 
целесообразно упомянуть в части А раздела 1 
ра зличные резолюции Генеральной Ассамблеи о 
статусе данной территории в м еждународно:-.1 

пр а ве. 



52 Генера.1ьная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

18. Из доклада становится ясно, что правитель­
ство Южно-Африканского Союза законодатель­
ствует, управляет и вообще де-йствует в террито­
рии, как будто она составля ет неотъемлемую 
часть Южно-Африканского Союза. Администра­
тивные и финансовые связи, установленные пра­
вительством Южно-Африканского Союза пред­
стап.1яют собой угрозу целостности терриlории и 
превращают цивилизатьрскую миссию Южно­
Африканского Союза · в обыкновенную и чистую 
аннексию, что осуждено мандатной системой . В 

саыо:-.1 де,11е, i\Iандат особо оговаривал, что держа­
uа-'1андатарий, осуществляя пол ную законода ­
тельн~ю и ад. шнистративную власть над терри­
ториеи, должна расо1атривать ее ка.к неотъ ­

е:-.1:те:\1ую часть своей собств:енно~1 .территории . 

19. Доклад Ко:-.штета показь;вает, что защита ин­
тересов европейского меньшинства Южно-Афри­
кансю1\1 Союзом производится в ущерб интере­
сам тузеыного большинства. Такая позиция про­
тнворечит по.1ожениям второго пункта статьи 2 
,1андата, который предусматривает, что дёржава­
,1андатгр 11й ..1олжна все,1и снла:\!И содействовать 
:\tатер11а .1ыю~1у 11 ~юральному бла·госостоянию и 
соuна.1ь11ому прогрессу населения. 

20. Коренные жители не играют никакой роли в 
общественной ж11зн11, за исключение~~ участия в 
!шзш11х адм11н11страт11вных звеньях. Более того, 
закон, предусматр11вающ11й передачу с l апреля 
1955 года управлен11я делаш1 коренного населе-
1111я. ,.10 настоящего вре:-.1ен11 входившего В обя­
З3 НIIОСТЬ в.1асте11 Юго-Западной Африки, одному 
нз :\1111111стерств IОжно-Афр11канскоrо Союза, вну­
шпет серьезную тревогу. Такая мера будет не в 
11нтересах . коренного населения, и г-н Осман на­
,.1еетсл, что Коi\штет по Юго-Зап адной Африке 
заi1:--1 ется этим вопросоi\1 на своей следующей сес­

_с1ш .. 

21 . Что 1<асается -:~ко1-юi\шческого положения, то 
,1ок.1а..1 ясно показывает, что жи~ненный уровень 
,~естноrо 11аселен11я чрезвычайно низок. В заклю­
ченне r-н Осман пор11uает дискрюшнацию, жерт­
вой котороil яваяется коренное население, нало­
;кенные на него ограничения в передвижении и 

по.1 ожсние в области просвещения. 

22. Выражая надежду, что Южно-Африканский 
Союз учтет разл11чные рекомендаuии Комитета, 
r-н Оо1ан указывает, что вопрос о Юго-Запад­
ноii Афр11ке- это .111шь частныi1 аспект общей 
rтробле.\1Ы: Африка бо.пьше не является заповед­
ннко:\1 д.1Я 11сследователеi1 JIЛИ ИСТОЧНИКО:\1 сырья; 
не яв.1яется она II рынком сбыта промышленных 
товаров; это континент, пробуждающийся к сов­
ре.\1ен11оi'1 щ1в11.1изаu1111. Организация Объединен­
ных Haш1il до.1жна обеспечить, чтобы африкан­
скне народы по .\tepe 11х развития пользовались 

rастущш1 уважен11е.\1 к люральным и духовньш 
uе11ностю1. Tei.1 са.\1ьш она завоюет доверие этих 
народов. Первы~1 шаrо~1 в этом направлении 

20.1;,юю быть, конечно, пр11знание их неотъеы.1е­

.\!ОГО ~1рзr;~ на свободу. Вот почел1у Египет 12 фе-

враля 1:953 гьда подп11са "1 Сог.1ашение O са~юоп­
ределении и самоуправлении Судана. Он надеет­
ся, :то и другие страны последуют его примеру. 

23. Г-н _ХАЛИДИ (.Ирак) считает., что К:омитет 
по Юго-Западной Африке и - Секретариат заслу­
живают поздравления Четвертого · комитета. 

:n Проблема Юго-Западной Афр~к·и является 
для. него источником постоянной тревоги .. Е~ пы­
тались разрешить разными - способами; примен_я с 

лись все меры дружеского давления, с тем чтобы 

убедить_ правительство Южно-Африканского Со­
ю::-; а сотрудничать в разрешении этой проблемы . 

Трудно . сказать, что теперь может сделать Чет­
вертый ко~штет. 

25. Обращаясь к докладу о положении ~ Юго­
Западной Африке, г-н Х а .1иди спрашивает в кс<1-
кой степени правительство Южно-Африка~ского 
Союза выполнило и выполняет свои обязатель­
ства ка к держава-мандата рий в соответствии с 
условиями своего .мандата. Внимательное изуче­
ние доклада показывает, что как в экономической 

обj1астн (цены, заработная плата, уровень . жиз­
ни), так и в социальной области (здравоохране­
ние, охрана порядка, просвещение) пути выпол­
нения правительством , своей ~шссии .щтавляют 
желать много лучшего. Это полностью подтвер­
ждается отлично обоснованными заявлениями 
представителей Индонезии и Индии. Достойно 
глубокого <:ожаления, что Южно-Африканский 
Союз не смог или не пожелал представить сведе­
ния, которые облегчили бы работу Комитета. В 
кулуарах · говорили, что правительство . Южно­
А.фриканского Союза в общем не старается за­
держать развитие территории . Но Комитету 
трудно составить об этом суждение, раз - он не 
имел возможности получить информацию или по­

·слать миссию для изучения положения на месте. 

Утверждение правительства Южно-Африканско­
го Союза о том, что вопрос, рассматриваемый 
Четвертым комитетом, входит в чисто внутрен­
нюю юрисдикцию . страны, ничем не оправдано. 

Это утверждение начинает оборачиваться против 
правительства Южно-Африканского Союза не 
только в Организации Объединенных Наuий, но 11 
в глазах общественного мнения. 

26. Хотя экономическое развитие территории и 
благосостояние ее населения иыеет очень боль­
шое значение, есть еще один важный вопрос: на­

циональное стремление к независимости . ПрИВ{)­
ля в пример свою страну, r-н Халиди заявляет, 
что, даже если бы правительстsо Соединенного 
Королевства, когда оно было державой-мандата­
рием в Ираке, превратило страну в рай земной, 
чтобы обеспечить материальное благосостояние 

• народа, он не был бы удовлетворен. Все равно 
он требовал бы независимости. 

27. Вопрос о Юго-Западной Африке имеет два 
аспекта : природа и основной характер мандата 
11 отношение Южно-Африканского Союза к ми­
рово~1у общественному мнению . 



404-е заседание~ 12 октября 1954 года 
53 

28. Когда после подписания Версальского дого­
Бора Юго-Западная Африка стала подмандатной 
территорией, международное сообщество не име­
ло в виду передавать ее державе-мандатарию, с 

тем чтобы эта держава могла эксплуатировать 
природные богатства территории; имелось в ви- · 
ду, что держава-мандатарий должна подготовить 

население территории к независимости. Все тер­

ритории, ставшие подмандатны~ш после первой 

ш,ровой войны, за единственным исключением 
Юго-Западной Африки, либо стали независимы­
ми, либо были включены в международную систе­
му опеки. К:роме того, сейчас господствует новый 
дух, 11 все бывшие колонии идут к независимости. 
В ряде случаев дата получения независимости 
уже определена. Правительство Южно-Африкан­
~кого Союза должно понять., - что времена измени­
лись. 

29. Что касается отношения правительства Юж­
но-Африканского Союза к Организации Объеди­
ненных Наций и к мировому общественному :1-и-1е­
нию, г-н Халиди указыва,ет, что это правительст­
во систематически отказывается сотрудничать с 

Организациеf! Объединенных Наций , передать 
Юго-Западную Африку под опеку и представлять 
доклады об этой территории. _ В течение несколь-
1шх_ лет оно отказывается признать консультатив­

ное заключение Международного . Суда. Оно да­
же пыталось поглотить территоррию Юго-Запад­
ная Африка, совершая тем самым серьезную 
ошибку, которая противоречит законности и не­
достойна великой страны. Такая позиция вытека­
ет i1з философии, основанной на культе силы · и 
расового превосходства. Правительство Южно­

Африканского Союза, выражая желание присое­
динить Юго-Западную Африку к Южно-Афри­
канскому Союзу, руков_одствуется культом силы. 
Гоштандская реформистская церковь, которая ~в­
ляется национальной · церковью, изолированнои и 

не всеобщей, поощряет · культ расового превос­

ходства. · Если бы мусульманское духовенство 

Ирака заблуждалось, его поставило бы на мес1:о 
дvховенство других мусульманских стран. То }i'e 
о~носится и к христианской церкви. Достоино 
всеобщего сожаления, что церковь, которая чтит 
бога и его закон,_ п:овинна в расовой дискримина-
uии. • , .. ... 

30. В заключение г-н Халиди напоминает о своем 
обращении к делегации Южно-Афри"канского Со­
юза на шестой сессии Генеральнои Ассамблеи 

(362-е пленарное заседание), в котором он указы­

ва.'!, что члены Организации Объединенных Н:­
uий, особенно неколониальные державы, не я -
ляются врагами Южно-Африканского Союза, что 

они не имеют намерения преследовать его, а, на­

против, хотят, чтобы он сотрудничал и вел пер~­

говоры с Организацией Объединенных • Нации . 
Г-н Хал.иди уверен, что члены Четвертого комите­

та готовы проявить стремление "к взаимопонима­

нию, если Южно-Африr<анскни Союз изменит 

свое отношение. 

31. Г-н КУЧКАРОВ (Союз Советских Социалис­
тических Республш,) замечает, что обсуждение 

вопроса о Юго-Западной Афр11ке на нынешней 
сессии вступает в новую фазу, поско.'!ьку Гене­
ра.r1ьная Ассамблея теперь 11111еет перед собоi1 све­
дения и документы, собранные д.1я нее Ко;1111те­
том, созданньш на основан1111 резо.1юц1111 749 А 
(Vfil). Комитет получил эт11 сведения не от пра­
вител,)ства Южно-Африканского Союза, а нз 
различных другнх источн111юв. Такнм образо~1. 
Организация Объеднненных Наuнй сде.1а,1а еще 
одну уступку Южно-Африканско:,1у Союзу . Пер­
вая уступка была •.:делана еще в 1948 году. 1,оrда 
Совет по Опеке рассматривал доклад Южно-Аф­
риканского Союза об упра1в.r~енн11 терр11тор11 еii 
за 1946 год 2• Но, согласно статье 87 Устава, Со­
вет по Опеке ыожет рассматр11вать то.1ы<0 док.1а­
ды, представленные управляющей властью. По­

скольку Южно-Африканский Союз. не является 
·.управляющей властью, так 1<а1< Юго-Западная 

Африка не находится под опекой, Совет по Опеке 
н:е должен бь1л раосматривать этот док.1эд. Во 
всяком ' с.1учае, Четвертый комитет должен те­
перь высказать свое мнение по поводу сведеннй, 

представленных Комитетом по Юго-Западной 
Африке, который был стеснен в своей работе не­
обходимостью придерживаться вопросннка, сос­
тавленного Лигой Наций в 1926 году. 

32. Юридическая сторона вопроса большинству 
делегаций ясна: правительство Южно-Африкан­
ского Союза должно взять данную террнторию 
под опеку и докладывать об управлении ею Ор­

ганпзаuии Объединенных Наций. В 1946 году Ге­
неральная Ассамблея в своей резолюции 9(l) 
предложила державам-мандатариям представнть 

Организации Объединенных Наций проеюы ·сог­
.тrашений об опеке. На этот призыв откликнулись 

все заинтересованные государства, кроме Южно­

Африканского Союза, который незаконно аннек­
сировал территорию Юго-Западная Африка в 
нарушение Устава и вопреки воле коренного насе­
ления, от-казался ;подчиниться решениям Гене­

ральной Ассамблеи и своим отказом сотруд~ш­
чать завел Организацию Объединенных Нации в 
тупик. 

33. Что касается документов, представленных 
Комитету, тq делегация· Советского Союза счита­
ет своим долго~,, обратить внимание на тяжелое 
положение народов Юго-Западной Африiш, кото­

рые лишены всяких прав. 

34 Согласно статье 2 мандата, держава-ман­

да~арий обязана «всеми силами содействовать 
материальному и моральному благосостоянию и 

' социальному прогрессу населения территории». 
Однако имеющиеся данные и петиции, поступив­

шие из территории, говорят о том, что Южно-АС\?­
риканский Союз не выполняет этих требовании . 

35. Редакционный комитет, которому Совет по 
Опеке на своей второй сессии поручил изучить 

док.rrад, представленный Южно-Афр11канскю1 Со-

2 Доклад правительства Южно-Лфршшн.ского Ст:_за пб 
управлении Юго-Западпой Африкой за 19-16 год , Пр-: ,ор 11 я. 

1947 гол . 



54 Генеральная Ассамблея - Девятая сессия - Четвертый комитет 

юзом 3, обнаружил некоторые факты . Коренные 
жители лишены возможности избирать и быть 
нзбранными и не представлены в администра­
тивных органах территории. В 1946-1947 годах 
общая сумма расходов, ассигноваf!ных на нужды 
коренных жителей, которые составляют 89 про­
центов населения, достигла лишь 10 процентов 
бюджета территории. Европейцы, представляю­
щие одну десятую населения, владеют 58 процен­
та ~т земли, а коренных жителей не восстановили 

13 земельных правах, которых их лишили при не­

мецкой администрации. Что касается образова­
ш1я, то в 1946 году в Полицейской зоне было 
шесть школ для африканских детей, которые по­
сещалн 555 учащихся, и 53 школы для европей­
сю1х детей на 6415 учеников . Вне Полицейской 
зоны было 52 миссионерские школы на 15 ООО аф­
риканских детей. 

36. Сравнение этих данных со сведениями, содер­
жащ1111111ся в документах А/2666 и Corr.l и А/АС . 
73/L.3 с приложениями, показывает, что положе­
ние ннсколько не улучшилось. Все восемнадцать 
членов Законодательного собрания территории -
южноафриканские граждане европейского проис­
хождения, избранные южноафриканскими граж­
данами европейского происхождения. Хотя, во ис. 
по.1не1111е закона 1949 года, территория с 1951 го­
да представлена в парламенте Южно-Африкан­
ского Союза, но все ее шесть представителей 
я1З.1яются южноафриканскими гражданами евро­
пеiiского происхождения. Коренное население не 
предстаnлено даже косвенно в исполнительном 

кошпсте территории. Оно загнано в резервации, 
,'lo снх пор применяются телесные наказания, 

практикуется депортация и принудительное по­

се.1е1111е. Все управление сосредоточено в руках 
европеilскнх чиновников. Африканцы занимают 
1111зш11е должности, 11, даже если они 1JЗыrполняют 

ту же работу, что европейцы, они получают 
меньшую заработную плату. 

37. Что касается экономического положения, то 
территория экспортирует драгоценные камни, 

з Доклад Редакционного комитета см. в Официальнь1х 
отцетах Совета no Опеке, третья сессия, Приложение, до­
кумент Т /209. 

свинцовую руду и каракулевые меха. Девяносто 
процентов экспорта этих товаров идет в Соеди­
ненное Королевство, Соединенные Штаты, Южно­
Африканский Союз и Бельгию, тогда как 60 про­
центов импорта поступает из Южно-Африканско­
го Союза. Специальный корреспондент газеты 
«Нью-Йорк тайме» в Кейптауне писал 1 февраля 
1954 года, что Южно-Африканский Союз исполь­
зует территорию Юго-Западная Африка для ста­
билизации своего платежного баланса. Поступле­
ние иностранной валюты, и особенно долларов, в 
территорию весьма значительно и составляет од­

ну треть запасов золота и иностранной валюты 
Южно-Африканского Союза, но территории за­
прещено использовать свои доходы для закупки 

необходимых ей товаров. Корреспондент газеты 
« Нью-Йорк тайме» выдвигает теорию, что отка з. 
Южно-Африканского Союза представлять све­
дения о территории объясняется той ролью, кото­
рую она играет в экономике Южно-Африканского 
Союза. В связи с разработанными Южно-Аф­
риканским Союзом детальными планами аннек­
сии трех британских протекторатов - Бечуана­
ленда, Свазиленда и Басутоленда тот же коррес­
пондент указывает, что, согласно «Белой книге», 
опубликованной в Лондоне, Соединенное К:оро­
левство не согласится передать эти территории в 

такую систему, как Южно-Африканский Союз. 
ввиду политики, которой придерживается его 
правительство в отношении цветного населения. 

38. Г-н Кучкаров цитирует осторожный и, по его 
м,нению, поверхностный вывод Комитета по Юго­
Западной Африке о том, что после тридцати пяти 
лет управления коренные жители все еще не при­

нимают участия в политическом развитии терри­

тории. Комитет мог бы изложить свои взгляды в 
более категорической форме. Отказываясь вклю­
чить территорию Юго-Западная Африка в систе­
му опеки, к чему его обязывает Устав Организа_­
ции Объединенных Наций, Южно-Африканскии 
Союз нарушает Устав и подрывает систему опе­
ки. Делегация Советского Союза считает, что пра­
вительство Южно-Африканского Союза должно 
передать территорию под опеку, и поддержит лю­

бое официальное предложение такого рода. 

Заседание закрывается в 12 чае-. 30 мин. 




